Thất bại trong tháng Tư năm 1975 không phải do sự lúng
túng của chính quyền miền Nam và càng không phải do sự
yếu kém trên chiến trường của Quân Lực Việt Nam Cộng Hòa.
Chúng ta đã từng đẩy lùi những cuộc tấn công của Công Sản
miền Bắc hồi Tết Mậu Thân 1968, Mùa Hè Đỏ Lửa 1972, và
đã có nhiều chiến thắng nhưng ít được biết tới trong giai đoạn
1973-1975.

Lý do gốc rễ của sự thất bại của miền Nam là việc cắt
giảm trợ giúp của Quốc Hội Hoa Kỳ trong năm 1974. Thêm
vào đó là sự kiện dân thường di tản với số lượng lớn đã ảnh
hưởng đến khả năng chiến đấu và là một trở ngại rất lớn đến
kế hoạch tái phối trí của QLVNCH.